(f.186r)

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo.

A XXIII di questo gennaro scrissi ultimamente a V.S. quanto mi occorreva, al che La prego, quando non gli sia troppo a noia, si degni farmi scrivere dua versi in risposta.

Hoggi ha piaciuto a Dio chiamarsi a l'altra vita el povero messer Geronimo Porro, ch'era tanto servitore di V.S. et del III^{mo} signor padre; ha lassato la poverissima moglie gravida et mal sana con quattro figlioli, de li quali vi è una de XIII anni, in estrema povertà et tanta, che non gli resta altro che la clementia de Dio et la povera industria de messer Gabriele Porro²⁹, suo fratello, procuratore in questa città molto sufficiente et di buona fama, il quale per sua bontà promette tenerli at allevarli come proprî, et con questo atto di pietà, oltre ch'egli è amato da tutti, se'ha fatto schiavi tutti di questa, sua patria, però che non ha altro in questo mondo, eccetto la industria del procurare, et si trova casato novamente onde in verità merita che ogni signore, ogni homo da bene lo aiuti. Et perché so che V.S. lo amava el detto messer Hieronimo quando viveva, et che di sua natura è compassionevole a tutti, ho voluto fargli intendere il caso, et ricordargli che più misericordiosa opera et di maggior merito La non potria fare come di soccorrere al detto fratello messer Gabriele con el suo degno favore, il quale seria in fargli provvedere da Sua Maestà del officio di procuratore fiscale che havea esso messer Geronimo; et prometto a la V.S. che'l signor

don Ferrante et tutti quelli signori ne restarebbono contentissimi et ne dariamo ogni laude a la S.V. sì per li rispetti di sopra, sì per esser detto messer Gabriele o tanto o più idoneo al detto cargo che forsi non era suo fratello. Egli ne haria ancora scritto et supplicato a la S.V., ma non ha possuto per il gran duolo et travaglio in che si trova, onde me ha pregato ch'io facessi questo officio per lui et l'ho fatto volantieri, e in nome suo et mio ne torno a supplicare// (f.186v) quanto più posso a la S.V. la quale nostro signor Dio conservi lungamente in ogni prosperità ch'Ella desidera, e in sua buona gratia humilmente me raccomando. Da Milano l'ultimo di genaro MDXLVIII.

Di V.S. Reverendissima et illustrissima.

Ricordo ancora a la S.V. che ogni volta che messer Geronimo se absentava da questa città el prefato messer Gabriele suo fratello restava in suo loco et exerciva l'officio di procurator fiscale, et fù approbato sempre a tal cargo del Senato et dal Consiglio secreto; donde la S.V. può meglio considerare la raggion che havemo tutti a pregargli questa gratia.